关于开展2019年思政课教师教学比赛的通知

各教研室、各任课老师：
为进一步推动学校教学改革，鼓励和引导广大教师积极投身教学研究，苦练基本功，不断提高自身业务素质和教学水平，切实提高课堂教学质量，根据学校关于开展教师教学比赛的通知，特开展部门教学比赛活动，现将有关事项通知如下:

一、比赛时间

4月17日—5月3日（第8—10周），具体时间安排见附件1。

二、参赛对象

全体思政课教师（不含外聘教师）
三、参赛内容

按教学大纲和教学计划规定的进度执行的内容
四、比赛方式

依据《湖南省普通高校教师课堂教学竞赛章程》（附件1）和《湖南省普通高校教师信息化教学竞赛章程》（附件2）要求，教学比赛每位参赛教师讲课一节，评委不仅要根据参赛教师教学中的教学态度、教学内容、教学方法、教学效果、教书育人及教案等方面进行定性与定量评价，给出相应分值，还应从参赛教师运用高等教育教学改革新理念和信息化教学新要求设计教学方案、组织教学资源和实施教学过程，利用信息化资源与工具改革课堂教学等方面进行评价，给出分值（参赛教师提供参赛教案，教案分占40%）。

五、评奖办法

1、评分实行部门教学指导委员会委员和课程组老师评分相结合方式（每次教指委听评课人员不少于2人），分值比例为7：3。
2、本次教学比赛将设置课堂教学比赛一等奖1名，二等奖2名，三等奖5名；设置信息化教学比赛一等奖1名，二等奖2名。从二等奖以上老师中确定并推荐参加学校讲课比赛人选。
六、比赛纪律
1. 任课教师必须参加本教研室成员主讲的赛课以及评课，非特殊原因不得缺席听课。
2. 教务干事在比赛期间的每天的19：00至22：00间把第二天的赛程在群里发布两遍。

3. 参赛教师务必保证课堂质量，打造金课，上出自己的特色和水平，上课时携带好教案、授课计划、考勤册等教学资料。
4.各教研室主任组织好本教研室比赛的听课、评课活动和总结工作。
附件：1、2019年思政课教师教学比赛授课安排表

2、湖南女子学院教师课堂教学比赛评分标准（用学校的听课反馈表）
      3、马克思主义学院教学比赛教案评分标准
     4、马克思主义学院课堂教学信息化运用情况评价细则

                马克思主义学院
2019年4月17日

	附件1     2019年思政课教师教学比赛授课安排表

	序号
	姓名
	课程
	班级
	周次
	时间
	地点
	听课人员

	1
	罗海云
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	16旅游管理1-2班
	8
	2019.04.17周一第2节
	睿智楼309
	付红梅、张录平、朱雯云、梁军、
罗斌、廖晓明、
张军民、肖爱平、邓灿辉、吴长庚

	2
	罗斌
	中国近现代史纲要
	18财务管理1-2班
	8
	2019.04.17周三第5节
	睿智楼309
	付红梅、张录平、朱雯云、梁军、
李会军、晏婷婷

	3
	黄文胜
	马克思主义基本原理概论
	17电子商务1-2班
	8
	2019.04.17周三第5节
	睿智楼209
	付红梅、张录平、梁军、朱雯云

	4
	周京成
	形势与政策
	17汉语言文学17汉语国际教育17汉语言文学（师范）
	8
	2019.04.20周六第2节
	睿智楼610
	付红梅、张录平、朱雯云、梁军、
罗斌、刘真金、
李丽

	5
	梁军
	思想道德修养与法律基础
	18学前教育1-2班
	9
	2019.04.22周一第6节
	睿智楼408
	付红梅、张录平、朱雯云、李平、
邹勇、颜龙

	6
	晏婷婷
	中国近现代史纲要
	18计算机科学与技术1-2班
	9
	2019.04.22周一第7节
	睿智楼508
	付红梅、朱雯云、梁军、李会军、
刘克兵

	7
	邓灿辉
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	16国际经济与贸易1-2班
	9
	2019.04.23周二第1节
	睿智楼309
	付红梅、张录平、朱雯云、梁军、
罗斌、罗海云、
张军民、肖爱平、廖晓明、吴长庚

	8
	李会军
	中国近现代史纲要
	18国际经济与贸易1-2班
	9
	2019.04.23周二第2节
	笃行楼101
	付红梅、张录平、朱雯云、梁军、
罗斌、李会军、
晏婷婷、刘克兵

	9
	朱雯云
	马克思主义基本原理概论
	17数字媒体技术17计算机科学与技术1-2班
	9
	2019.04.23周二第3节
	笃行楼101
	付红梅、张录平、梁军、罗斌、
黄文胜、曾海燕

	10
	颜龙
	思想道德修养与法律基础
	18服装与服饰设计2班
	9
	2019.04.23周二第4节
	睿智楼511
	付红梅、张录平、罗斌、李平、邹勇、李颖、郑高华

	11
	李丽
	形势与政策
	18会计学3-4班
	9
	2019.04.23周二第8节
	睿智楼408
	付红梅、张录平、朱雯云、梁军、
罗斌、刘真金

	12
	易永平
	军事教育
	18服装与服饰设计1-3班
	9
	2019.04.24周三第2节
	睿智楼309
	付红梅、张录平、朱雯云、梁军、
罗斌、石慧

	13
	曾海燕
	马克思主义基本原理概论
	17酒店管理1-2班

	9
	2019.04.24周三第3节
	睿智楼308

	付红梅、朱雯云、梁军、罗斌

	14
	张录平
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	16物流管理1-2班
	9
	2019.04.24周三第4节
	睿智楼409
	付红梅、朱雯云、梁军、罗斌、
罗海云、张军民、廖晓明、肖爱平、吴长庚

	15
	李颖
	思想道德修养与法律基础
	18英语
	9
	2019.04.24周三第6节
	睿智楼404
	付红梅、张录平、朱雯云、梁军、
颜龙、郑高华

	16
	刘克兵
	中国近现代史纲要
	18会计学3-4班

	2019.04.24周三第7节
	睿智楼409
	付红梅、张录平、朱雯云、李会军

	17
	吴长庚
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	16数字媒体技术
	9
	2019.04.25周四第6节
	睿智楼206
	张录平、罗斌、
罗海云、张军民、肖爱平、邓灿辉

	18
	廖晓明
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	16会计学1-2班
	9
	2019.04.25周四第7节
	睿智楼211
	付红梅、张录平、朱雯云、罗斌、
罗海云、张军民、肖爱平、吴长庚

	19
	石慧
	军事教育
	18视觉传达设计1-2班
	9
	2019.04.25周四第8节
	懿德楼208
	付红梅、张录平、朱雯云、罗斌、
易永平

	20
	付红梅
	思想道德修养与法律基础
	18英语教育1-2班
	9
	2019.04.26周五第1节
	睿智楼208
	张录平、朱雯云、罗斌、李平、邹勇、李颖、颜龙、
郑高华

	21
	刘真金
	形势与政策（二）
	18空中乘务（专）

	9
	2019.04.26周五第2节
	笃行楼412
	张录平、朱雯云、梁军、罗斌、李丽

	22
	肖爱平
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	16电子商务1-2班
	9
	2019.04.26周五第3节
	睿智楼209
	付红梅、张录平、朱雯云、梁军、
罗斌、罗海云、
张军民、廖晓明、廖晓明、吴长庚、邓灿辉

	23
	邹勇
	思想道德修养与法律基础
	18汉语言文学18汉语言文学（师范）
	9
	2019.04.26周五第4节
	睿智楼508
	付红梅、张录平、朱雯云、梁军、
罗斌、颜龙、李颖、郑高华

	24
	张军民
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	16计算机科学与技术1-2班
	9
	2019.04.26周五第5节
	睿智楼409
	付红梅、张录平、朱雯云、罗斌、
罗海云、肖爱平、廖晓明、吴长庚

	25
	郑高华
	思想道德修养与法律基础
	18商务英语1-2班
	10
	2019.04.29周一第6节
	睿智楼509
	付红梅、张录平、朱雯云、罗斌、
颜龙、李平、邹勇

	26
	李平
	思想道德修养与法律基础
	18视觉传达设计1-2班
	10
	2019.04.29周一第7节
	懿德楼204
	付红梅、张录平、朱雯云、梁军、
罗斌、颜龙、邹勇、郑高华

附件2

马克思主义学院教师课堂教学比赛评分表
授课教师：                          授课班级：
授课时间：   年  月  日第  周星期   第  节
课程名称：                          授课内容：
学生应到人数：                     实到人数：
	评议项目
	评议内容
	得分

	教学态度
（15分）
	1.备课充分，教案规范，教学材料齐全；
2.精神饱满，讲解认真、投入，有激情；
3.声音洪亮，语言准确、生动，仪态自然大方。

	教学内容
（30分）
	1.坚持四项基本原则；
2.坚持立德树人、课程育人，充分挖掘教学内容中的德育素材：
3.紧扣教学大纲，内容娴熟，选例恰当，资料新颖，信息量大；
4.概念准确，逻辑性、学理性强，突出重点，讲清难点；
5.能反映或联系学科发展的新思想、新观念，注重相关学科知识的联系、渗透。

	教学方法和手段
（25分）
	1.教学方法灵活，因材施教，注重学习方法的指导；
2.板书设计合理、规范，有效地利用现代化教学手段；
3.讲课思路清晰，深入浅出，注重培养学生创新思维。

	教学组织
（15分）
	1.遵守课堂教学管理规定；
2.严格要求，学生到课率高，课堂纪律好；
3.按授课计划组织教学，进度合理，详略得当，完成教学任务。

	教学效果
（15分）
	1、课堂教学富有吸引力和感染力。
2、学生参与度高，双边互动好，课堂气氛活跃；
3、教学效果好，学生易于接受，学有所获。

	评价与建议：

附件3： 马克思主义学院教学比赛教案评分表
（基本要求：按湖南女子学院教案编写格式进行编写）
	评价指标
	评价内容
	分值
	评分

	教学目的与要求
	 1.教学目标体现应用型人才培养定位，体现对学生的综合能力、分析问题能力和解决问题能力的培养
	15

	 2. 教学目标明确具体，符合教学大纲要求，符合课程（或单元）教学内容的性质和特点；

	3. 目标层级清楚，文字表述简明。

	教学内容
	1.思路清晰（有主线、内容系统，逻辑性强）
	30

	2. 导入新颖（结合学生实际，能激发学生兴趣）

	3. 突出重点（目标设计与过程安排体现重点）

	4.突破难点（化难为易、化繁为简，分解突破）

	5.抓住关键（找准处理的关键）

	教学方法与手段
	教法选择得当
	10

	运用现代教育手段

	教学过程设计
	1.环节合理（层次清楚、结构合理、过渡自然）
	20

	2.步骤具体，时间分配恰当

	3.程序巧妙，有创新性、有艺术性

	师生活动设计
	1.精讲巧练，分层训练
	15

	2.教为学服务（体现启发性、引导、点拨）

	3.体现教学目标，体现知识形成过程

	教学资源
	1.选取恰当，有练习题
	10

	2.资料齐全，对学生有帮助

附件4：
马克思主义学院课堂教学信息化运用情况评价细则
授课教师：                                        授课班级：
授课时间：  年  月  日第  周星期  第  节
课程名称：

授课内容：
	项目
	评分要素
	得分

	教学设计
	教学理念先进、目标明确、策略适当；
准确把握重难点，技术与方法选择符合认知规律；

教学内容完整，教学环节设计合理。
	20

	教学过程
	教态端庄，语言准确、条理清楚；
教学内容熟练、重点突出、难点剖析清楚；

有教学互动，能利于学生创新思维与技能培养；

能够合理运用信息技术辅助课程教学。
	30

	教学软件
	能全面支撑所授课程内容的教学活动，资源丰富；
追踪信息技术发展，开发工具选择适当；

多媒体应用合理，软件制作精美，交互性能良好；

软件运行稳定，导航链接准确。
	30

	教学效果
	信息化教学手段应用能较好达成教学目标；
能有效促进学生学习能力与教学质量的提升；

参赛软件教学应用效果明显，有应用推广价值。
	20

6